Comunicado Nº 227 - Quadro de Vagas nº 38 - Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 227 QUADRO DE VAGAS Nº 38

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 042/2018,

torna público o Quadro de Vagas nº 38, discriminando as vagas de Docente e Técnico Administrativo

em Educação para remoção no âmbito do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

IMPORTANTE: a efetivação das remoções, cujas vagas são destinadas para atenderem exclusivamente a

cursos novos, estará condicionada à aprovação da criação do curso pelo Conselho Superior do IFMG e ao

seu funcionamento. As informações sobre novos cursos bem como vagas relacionadas poderão ser obtidas

junto ao Campus.

Campus
Código da

vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Ribeirão

das Neves
844306

Aposentadoria do

servidor Luiz Carlos

Nogueira Junior.

Portaria nº 1109,

publicada no DOU de

09/09/2019.

Professor do EBTT –

Administração

Formação:  Bacharel em Administração , ou

áreas afins, mestrado e/ou doutorado em

Economia ou Finanças.

Disciplinas ou Áreas de atuação:
Fundamentos de Matemática Financeira e

Estatística; Administração Financeira;

Estatística e Probabilidade; Estudo

Econômico-Financeiro; Economia e Política

Contemporânea; Planejamento e Controle da

Produção; Pesquisa Operacional.

40 horas

D.E.

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Assistente Social E 210074
Aposentadoria da servidora Daisy Antunes

Chiavegatto. Portaria nº 1334, publicada no

DOU de 31/10/2019.
Reitoria

Técnico em Assuntos

Educacionais
E 688096

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Formiga

Psicólogo – Área

Organizacional e do

Trabalho

E 984781

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Reitoria

Comunicado Nº 227 - Quadro de Vagas nº 38 - Página 2 de 2

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Assistente em Administração D 964858

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ibirité

Assistente em Administração D 347677

Aposentadoria da servidora Maria Jeanete

Muniz Rocha. Portaria nº 1085, publicada no

DOU de 04/09/2019. (Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 - 314/2019 - 792/2019 -

1153/2019 - 1223/2019 e 1331/2019)

Conselheiro

Lafaiete

Técnico de Tecnologia da

Informação
D 968499

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ribeirão

das Neves

Técnico de Tecnologia da

Informação
D 968498

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Conselheiro

Lafaiete

Técnico de Tecnologia da

Informação
D 968427

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ibirité

Técnico de Tecnologia da

Informação
D 968295

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019

Ibirité

Técnico de Laboratório –

Área Eletrônica
D 967046

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Sabará

Técnico de Laboratório –

Área Informática
D 967045

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ribeirão

das Neves

Técnico de Laboratório –

Área Biologia
D 967044

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ponte Nova

Técnico de Laboratório –

Área Metalurgia
D 967042

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ouro

Branco

Técnico de Laboratório –

Área Eletrotécnica
D 967041

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ibirité

Técnico de Laboratório –

Área Mecânica
D 967040

Redistribuição de vagas do MEC Portaria nº

1740/2019, publicada no DOU nº 200, de

15/10/2019.

Ibirité

Técnico em Contabilidade D 835525

Aposentadoria da servidora Maria Imaculada de

Castro Mendonça. Portaria nº 1068, publicada

no DOU de 02/09/2019. (Vaga realocada

conforme Portarias: 215/2019 - 314/2019 -

792/2019 - 1153/2019 - 1223/2019 e 1331/2019)

Ibirité

Técnico em Contabilidade D 347717

Aposentadoria do servidor Marcio Donizete de

Oliveira. Portaria nº 656, publicada no DOU de

04/06/2019. (Vaga realocada conforme

Portarias: 215/2019 - 314/2019 - 792/2019 -

1153/2019 - 1223/2019 e 1331/2019)

Sabará

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG –

COPEREM